Gabinete do Senador FLÁVIO ARNS

Senado Federal – Ala Senador Teotônio Vilela, gabinete 04 – Brasília/DF – CEP 70.165-900
Fone: (61) 3303-6301 – sen.flavioarns@senado.leg.br

REQUERIMENTO Nº     , DE 2021

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 73 do Regimento Interno do Senado
Federal, que seja criada, no âmbito da Comissão de Assuntos Sociais
(CAS), a Subcomissão Temporária de Assuntos Sociais das Pessoas
com Deficiência (CASPCD), com prazo até 31/12/2022, composta por
cinco membros titulares e igual número de suplentes, destinada à
discussão colegiada de temas, problemáticas e questões nacionais afetas
às pessoas com deficiência, em todas as suas abrangências e contextos,
inclusive com o intuito de se aperfeiçoar o marco legal da área,
requerendo, ainda, a extinção da Subcomissão Permanente de Assuntos
Sociais das Pessoas com Deficiência.

Brasília, 2 de agosto de 2021.

SENADOR FLAVIO ARNS

(PODEMOS/PARANÁ)

S
F

/
2

1
8

3
4

.
4

3
3

2
0

-
2

4

00008/2021
REQ